
£ 4<2b***— 

STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.Nr.'VI3/62/27 Wiesbaden-Biebrich 
abgeschlossen; 14»9*1951 
ausgegeben; 20.9*1951 

Der Bierverbrauuh im Juli 1951 

Die jahreszeitlich bedingte steigende Tendenz des Bierverbrauchs 

hat sich auch im Juli fortgesetzt. Der Bierausstoß lag mit 

2,417 Mill, hl um 12.1 vH höher als im Vormonat und um 22.,7 vH 

über dem Ergebnis vom Juli 1950. Die bisher vorliegenden Monats- 

ergebnisse im Rechnungsjahr 195-1 lassen im Vergleich zum Vorjahr 

Bjerausstoss in den Ländern des Bundesgebietes 

im Juli 1951 

nand 

Bierausstoß 

insgesamt 

hl 

Veränderung 
gegen 

Vormonat 

vH 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Wür11 emb ^rg-Bad en 
Bayern 
Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

Bundesgebiet 

17 
70 

127 
595 

57 
124 
201 
951 
155 

78 
58 

812 
503 
813 
093 
842 
217 
012 
408 
904 
288 
966 

2 416 858 

+ 
+ 

0,2 
0,6 
5.1 
7.2 
0,3 

+ 13,4 
+ 19,6 
-i 13,2 
+ 21,7 
+ 34,3 
+ 25,2 

+ .12,1 

1) Einschi„ Kreis Lindau. 

(1596) 
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Der Bierverbrauuh im Juli 1951 

Die jahreszeitlich bedingte steigende Tendenz des Bierverbrauchs 

hat sich auch im Juli fortgesetzt. Der Bierausstoß lag mit 

2,417 Mill, hl um 12.1 vH höher als im Vormonat und um 22.,7 vH 

über dem Ergebnis vom Juli 1950. Die bisher vorliegenden Monats- 

ergebnisse im Rechnungsjahr 195-1 lassen im Vergleich zum Vorjahr 

Bjerausstoss in den Ländern des Bundesgebietes 

im Juli 1951 

nand 

Bierausstoß 

insgesamt 

Veränderung 
gegen 

Vormonat 

M vH 

; Schleswig-Holstein 
; Hamburg 
1 Niedersachsen 
! Nordrhein-Westfalen 
; Bremen 
; Hessen 
Wür11 emb ^rg-Bad en 
Bayern 
Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

17 812 
70 503 

127 813 
593 093 
57 842 

124 217 
201 012 
951 408 
135 904 
78 288 
58 966 

- 0,2 
0,6 

+ 5,1 
+ 7,2 
+ 0,3 
+ 13,4 
+ 19,6 
-i 13,2 
+ 21,7 
+ 34,3 
+ 25,2 

Bundesgebiet l 2 416 853 + .12,1 

1) Einschi„ Kreis Lindau. 

(1596) 



erkennen, daß die am 1*9*1950 in Kraft getretene Biersteuer- 

senkung ^ von einer Steigerung des Bierausstoßes um rund 1/4 
Begleitet war. Gegenüber dem Vormonat lag die Zunahme des Bier- 
ausstosses in den eüdwestdeutschen Ländern und in Bayern z.T. 

beträchtlich über dem Bundesdurchschnitt, in Nordrhein-Westfalen 
jedoch erheblich darunter. Der Mehrverbrauch entfiel in der 

Hauptsache auf Vollbier, wogegen der Absatz von Starkbier weiter- 
hin zurückging. 

Der Bierexport über die Zollgrenzen war mit 27 856 hl um 
1 114 hl niedriger als im Vormonat. Etwa dieselbe Menge 

(26 570 hl) wurde, vor allem in Nordrhein-Westfalen und Bayern, 

gegen DM an die Besatzungssteilen abgegeben. Der Absatz gegen 

Devisen stieg gegenüber dem Vormonat beträchtlich, war jedoch 

in seiner Gesamtheit weiterhin gering. 

In Westberlin wurden 78 641 hl Bier erzeugt, das sind 3>9 vH 

mehr als im Vormonat. Da dieser jedoch mit seiner Erzeugung 

verhältnismässig hoch lag, tritt die Steigerung deutlicher im 
Vergleich zum Vorjahrsmonat in Erscheinung (+ 60,1 vH). 

1) Vgl. Ges. zur.Änderung des Biersteuergesetzes vom 14.8.1950 
(BGBl. 35 v. 18.8.1950). 
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Gierausstoß in Bundesgebiet 

(hl) 

a) nach Biersoi-ten 

Zeit 

Land 

1950 Rechnungsjahr 

1950 Juli 
August 
September 

Oktober 
Offenbar 
Dezember 

O.051 Januar 
Februar 
Harz 

Inril 
Mai 
Juni 

Juli 

duvon: 

Schlesttfig~Holsiein 
Hamburg 
tliodersschssn 
Nnrdr^in;4|^falen 

Bremen 
Hessen 
Würitembe**g-3aden 
Bayern 1) 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Wiir ttambg« -Hohenz. 

BicrausstoO 

insgesamt 

13 189 689 

1 963 538 
1 739 034 
1 575 069 

1 368 004 
1 213 123 
1 384 060 

1 288 261 
1 292 952 
1 579 038 

1 674 350 
1 98? 803 
2 158 405 

2 416 858 

17 812 
70 503 

127 813 
593 093 

57 842 
124 217 
201 012 
951 408 

135 904 
78 288 
58 966 

bis 5,5 vH 
(Einfachbier) 

. . efevoh 
insgesamt: , ... 

• untergärig 

165 402 

35 179 
18 998 
11 264 

7 035 
6 025 
7 239 

7 804 
? 251 

10 199 

11 208 
15 644 
23 484 

28 969 

23 

8 109 
6 304 

2 257 

12 128 

148 

davon Hier mit einem Stacirmürzeqehalt 
von 7 bis 8 vH 

(Schankbier) 
, • davon 

.nsgast.nc' . untergärig 

4 223 
3 180 
8 039 

33 250 

246 
527 

258 

12 071 

148 

180 301 

31 273 
23 135 
12 055 

6 460 
4 233 
4 218 

3 235 
5 119 

18 063 

12 164 
8 333 
9 618 

12 086 

37 
2 

765 
910 

2 807 
218 

7 142 

58 
167 

7 839 
4 8QQ 
5 037 

8 0 

332 
224 

103 
218 

6 952 

54 

von 11 bis 14 vH 
(Vollbier) 

davon 
untergärig 

insgesamt 

■7 376 174 

1 890 379 
1 685 051 
1 638 123 

1 332 470 
1 176 995 
1 276 280 

1 223 153 
1 233 4?9 
1 474 522 

1 593 205 
1 903 041 
2 085' 754 

2 343 149 

17 274 
69 408 

116 953 
582 53.6 

57 550 
132 124 
197 671 
922 606 

132 355 
70 465 
53 203 

1 543 612 
1 833 910 
2 011 499 

2 045 621 

16 540 
66 860 

115 357 
588 102 

34 712 
111 628 
195 564 
702 661 

128 973 
76 439 
57 737 

über 14 br.wö 16 vH ^ 
(Starkbier) 

insgesamt 

467 752 

12 765 
10 849 
13 622 

22 039 
25 820 
96 343 

54 069 
47 103 
76 249 

52 773 
55 785 
37 549 

32 654 

498 
1 093 
1 £66 
3 363 

7 029 
3 123 
9 532 

3 343 
1 632 

763 

da<'on 
untergärig 

52 339 
55 613 
37 471 

32 579 

490 
1 093 
1 986 
3 335 

292 
? 029 
3 123 
9 510 

3 343 
1 632 

740 

1) EinschL Kreis Lindau. - 2) Ab lo9>1950 « 16 vH. 

•2 

Giarausstofl in Bundesgebiet 

(hl) 

a) nach Biersoi-ten 

Zeit 

-Land 

Bicraussto3 

insgesamt 
bis 5,5 vH 

(Einfachbier) 
~ . tfcvbn insgesamt ; , _ , 

• untergärig 

davon 5ier mit Einem Stamawürzegehalt 
von ? bis 8 vH 

(Schankbier) 
I davon 

insge? 
untergärig 

von 11 bis 14 vH 
(Vollbier} 
 , davon  insgesamt , _ . 

'unterpario 

über 14 bzv„ 16 vH ^ 
(Starkbier) 

insgesamt 
"'"davon  
unterqärio 

1950 Rechnungsjahr 18 189 689 165 402 180 3G3 J? 376 1?4 467 ?52 

1950 Juli 
August 
September 

1 969 596 ! 
1 739 034 j 
1 675 069 ! 

35 179 
18 998 
11264 

31 273 
23 135 
12 055 

1 890 379 
1 686 051 
1 638 128 

12 765 
10 849 
13 622 

Oktober 
Hovenber 
Dezember 

1 368 004 
1 213 123 
1 384 080 

7 035 
6 025 
7 239 

6 460 
4 233 
4 218 

1 332 470 
1 176 995 
1 276 280 

22 039 
25 820 
96 343 

j.951 Januar 
Februar 
März 

Aoril 
Mai 
Juni 

Juli 

davon: 

Schlesmig-Holstein 
Hamburg . 
tliodersachsen 
Hnrdr^n^falei 

1 288 261 
1 292 952 
1 579 038 

7 804 
7 251 

10 199 

1 674 350 
1 987 803 
2 156 405 

11 208 
15 644 
23 484 

2 416 858 28 969 

37 812 
70 503 

127 813 
593 093 

23 

6 109 
6 304 

3 235 
5 119 

18 069 

1 223 153 
1 233 4?9 
1 4?4 522 

54 069 
47 103 
76 249 

4 223 
3 180 
8 039 

12 164 
8 333 
9 618 

7 839 
4 8G0 
5 O37 

1 593 205 
1 903 041 
2 085 754 

1 543 612 
1 833 910 
2 011 499 

52 773 
55 785 
37 549 

13 250 12 386 8 047 2 343 149 2 045 621 32 854 

246 
527 

J7 
2 

765 
sm 

17 274 
- • 408 
332 i 116 953 
224 ! 582 516 • - 

16 540 
66 860 

115 357 
538 102 

498 
1 093 
1986 
3 363 

52 339 
55 613 
37 471 

32 579 

490 
1 093 
1986 
3 335 

Bremen 
Hessen 
Äüriteaberg-Saden 
Bayern 1} 

57 842 
124 217 
201 012 
951 408 

2 257 

12 128 

258 
m 

12 071 

2 807 
218 

7 142 

103 
218 

6 952 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Vlurttsrcbgu-Hohenz 

135 
78 
58 

904 
288 
966 

148 148 58 | 54 
167 ! 164 

57 550 
112 124 
197 671 
922 606 

132 355 
?G 465 
53 203 

34 712 
111 628 
196 564 
702 661 

252 
7 029 
3 123 
9 532 

292 
7 028 
3 123 
9 516 

128 973 
76 439 
57 737 

3 343 
1 632 

763 

3 343 
1 632 

740 

li Einschi. Kreis Lindau. 2) Ab 1»9»1950 - 16 vH. 



noch: Bierausstoß iro Bundesgebiet 
(hl) 

b) nach steuerpflichtigem und steuerfreiem Absatz 

Zeit 

Land 

Bierausstoß 

insgesamt 

davon 

Steuer» 
pflichtig 

steuerfrei 

als 

Haustrunk 

als 
Ausfuhr- 

hier 

an Bssatzungs- 
stallen gegen 

Devisen 

unversteuert 
nach 

West-Berlin 

geliefertes Bier 

steuerfrei 
jan Besatzungs- 

stellen 
gegen DM 

! 

1950 Rechnungsjahr 

1950 Juli 
August 
September 

Oktober 
November 
Dezember 

1951 Januar 
Februar 
liärz 

April 
Mai 
Juni 

Juli 

davon: 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein4’estfalan 

Bremen 
Hessen 
Württemberg-Radon 
Bayern ^ 

Rheinland-Pfalz 
Baden 
Württemberg'HohenZc 

18 189 689 

1 969 596 
1 739 034 
1 675 069 

1 368 004 
i 213 123 
1 384 080 

1 288 261 
1 292 952 
1 579 038 

1 674 350 
1 987 803 
2 156 405 

2 416 858 

17 812 
70 503 

127 813 
593 093 

57 842 
124 237 
201 012 
951 408 

135 904 
78 288 
58 966 

17 308 782 

1 898 262 
1 668 324 
1 609 133 

1 287 192 
1 138 784 
1 303 872 

1 209 210 
1 21? 539 
1 492 895 

1 589 149 
1 892 566 
2 054 956 

2 313 581 

17 165 
60 609 

123 286 
576 024 

4? 774 
118 471 
195 565 
913 654 

131 113 
77 113 
57 797 

451 852 

41 045 
41 730 
39 909 

36 758 
35 262 
37 419 

36 647 
33 865 
38 572 

37 739 
40 334 
42 018 

43 067 

316 
770 

1 643 
6 674 

976 
2 000 
3 630 

22 839 

2 174 
1 039 
1 006 

21 367 
26 502 
28 970 

27 856 

1 
7 435 

211 
1 715 

13 120 

4 82? 

547 

202 173 

10 961 
10 287 
11 111 

26 346 
21 189 
19 619 

23 487 
21 939 
26 152 

2 743 
3 438 
3 236 

4 190 

1 743 
1 926 
1 617 

1 594 

55 
619 
553 
963 

34 
494 

111 

848 

10? 

226 882 

19 328 
18 693 
14 916 

17 708 
17 888 
23 170 

18 917 
19 609 
21 419 

21 639 
23 037 
25 608 

26 570 

330 
1 689 
2 639 
8 186 

806 
2 127 
1 264 
7 267 

1 963 
136 

- 163 

1) Einschi, Kreis Lindau0 
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noch: Bierausstoß im Bundesgebiet 
(hl) 

b) nach steuerpflichtigem und steuerfreiem Absatz 

Bierausstoß 

insgesamt 

davon 

steuer- 
pflichtig 

steuerfrei unversteuert 
nach 

West-8 erlin 

steuerfrei 
an Besatzungs- 

Stellen 
gegen DM 

als 

Haustrunk 

als 
Ausfuhr- 

bier 

an Besatzungs- 
stallen gegen 

Devisen 
geliefertes Bier 

Zeit 

Land 

1950 Rechnungsjahr 18 1B9 689 17 308 782 451 852 202 173 226 882 

1950 Juli 
August 

1 969 596 
1 739 034 
1 675 069 

1 898 262 
1 668 324 
1 609 133 

41 045 
41 730 
39 909 

10 961 
10 287 
11 111 

19 328 
18 693 
14 916 

Oktober 
November 
Dezember 

1 368 004 
1- 213 123 
1 384 080 

1 287 192 
1 138 784 
1 303 872 

36 758 
35 262 
37 419 

26 346 
21 189 
19 619 

17 708 
17 888 
23 170 

I 1951 Januar 1 288 261 
I Februar 1 292 952 

März 1 579 038 

April 1 674 350 
Mai 1 987 803 
Juni 2 156 405 

; Juli | 2 416 858 

i davon: I 

I Schleswig-Holstein j 17 812 
| Hamburg I 70 503 
| Niedersachsen I 127 813 
! Nordrhein4'6stfalen j 593 093 

j Bremen ! 57 842 
I Hessen ; 124 237 
i Württemberg-Radon 201 012 
I Bayern ” ; 951 408 

| Rheinland-Pfalz i 135 904 
1 Baden j 78 238 
I Württemberg'Hohen:* j 58 966 

1 209 210 
1 217 539 
1 492 895 

1 589 149 
1 892 566 
2 054 956 

2 313 581 

17 165 
60 609 

123 286 
576 024 

4? 774 
118 471 
195 565 
913 664 

131 113 
77 113 
57 797 

36 647 
33 865 
38 572 

37 739 
40 334 
42 018 

43 067 

316 
770 

1 643 
6 674 

976 
2 000 
3 630 

22 839 

2 174 
1 039 
1 006 

21 367 
26 502 
28 970 

27 856 

1 
7 435 

211 
1 715 

13 120 

4 82? 

547 

1 743 
1926 
1617 

1 594 

34 
494 

111 

848 

10? 

23 487 
21 939 
26 152 

2 743 
3 438 
3 236 

4 190 

55 
1 619 

553 
1 963 

18 917 
19 609 
21 419 

21 639 
23 037 
25 608 

26 570 

330 ! 
1 689 
2 639 
8 186 I 

806 £ 
2 127 I 
1 264 ] 
7 267 | 

1 963 ; 
136 ! 

- 163 ! 

1) Einschi* Kreis Lindau,, 

4 



Varsteuerta und steuerfrei afaqelassene Bisrrcenqsn in den tetsoktoren Barlirs 

(Hl) 

1 

ui 

1 

Zeit 

1950 Rechnungsjahr 

1950 Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

1951 Januar 

Februar 

März 

April 

Juri 

Juli 

Versteuerte und steuerfrei abgelassene Menge 
mit einem Staniiwürzegehalt 

bis 5,5 vH 
(Einfachbier) 

7 876 

890 

905 

629 

487 

436 

375 

312 

833 

370 

497 

664 

913 

1 061 

von 7 bis 8 vH 
(Schankbier) 

6 734 

1 369 

1 374 

388 

104 

90 

56 

131 

18? 

405 

747 

808 

1 883 

2 520 

v.ll b„14 vH 
(Vollbier) 

438 948 

41 678 

44 13 C 

45 057 

39 269 

35 057 

32 870 

26 922 

31 612 

40 626 

51 601 

51 181 

62 086 

64 326 

über, 14 
bzw„16 vH 
(Starkbier) 

105 543 

5 185 

5 107 

5 209 

* 5 033 

5 080 

20 173 

12 687 

11 643 

11 672 

10 427 

9 841 

10 782 

10 234 

insgssairr 

559 lül 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

53 474 

40 002 

43 904 

53 074 

63 272 

62 494 

75 664 

78 641 

davon 

steuerpflichtig 

530 969 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 516 

50 823 

38 033 

41 999 

50 023 

60 680 

59 683 

72 856 

74 798 

steuerfrei 

als 
Haustrunk 

13 521 

1 192 

1 229 

1 130 

1 070 

1 064 

1 217 

1 090 

1 055 

1 222 

1 255 

1 230 

1 336 

1 325 

als Ausfuhrbier und 
Bierlieferungen an 
die Sesatzungsstol- 
len im Inland gegen 

Devisen Zahlung   

2 319 

67 

32 

44 

311 

18/ 

242 

230 

60 

843 

347 

675 

442 

1 613 

an die Besatzungs-. 
stell an gccan DM 
geliefertes Bier 

12 292 

949 

1 010 

004 

357 

896 

1 192 

649 

790 

986 

990 

9G6 

1 030 

905 

1) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 

Varsteuerta und steuerfrei afaqelassene Bisrrcenqsn in den tetsoktoren Barlirs 

(Hl) 

1 

ui 

1 

Zeit 

1950 Rechnungsjahr 

1950 Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

Dezember 

1951 Januar 

Februar 

März 

April 

Juri 

Juli 

Versteuerte und steuerfrei abgelassene Menge 
mit einem Staniiwürzegehalt 

bis 5,5 vH 
(Einfachbier) 

7 876 

890 

905 

629 

487 

436 

375 

312 

833 

370 

497 

664 

913 

1 061 

von 7 bis 8 vH 
(Schankbier) 

6 734 

1 369 

1 374 

388 

104 

90 

56 

131 

18? 

405 

747 

808 

1 883 

2 520 

v.ll b„14 vH 
(Vollbier) 

438 948 

41 678 

44 13 C 

45 057 

39 269 

35 057 

32 870 

26 922 

31 612 

40 626 

51 601 

51 181 

62 086 

64 326 

über, 14 
bzw„16 vH 
(Starkbier) 

105 543 

5 185 

5 107 

5 209 

* 5 033 

5 080 

20 173 

12 687 

11 643 

11 672 

10 427 

9 841 

10 782 

10 234 

insgssairr 

559 lül 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

53 474 

40 002 

43 904 

53 074 

63 272 

62 494 

75 664 

78 641 

davon 

steuerpflichtig 

530 969 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 516 

50 823 

38 033 

41 999 

50 023 

60 680 

59 683 

72 856 

74 798 

steuerfrei 

als 
Haustrunk 

13 521 

1 192 

1 229 

1 130 

1 070 

1 064 

1 217 

1 090 

1 055 

1 222 

1 255 

1 230 

1 336 

1 325 

als Ausfuhrbier und 
Bierlieferungen an 
die Sesatzungsstol- 
len im Inland gegen 

Devisen Zahlung   

2 319 

67 

32 

44 

311 

18/ 

242 

230 

60 

843 

347 

675 

442 

1 613 

an die Besatzungs-. 
stell an gccan DM 
geliefertes Bier 

12 292 

949 

1 010 

004 

357 

896 

1 192 

649 

790 

986 

990 

9G6 

1 030 

905 

1) Ab 1.9.1950 = 16 vH. 


